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Введение

Актуальность темы исследования. Нефтегазовый сектор занимает

важное место в промышленном производстве России и формирует порядка

18% экспортных доходов и 30% валового внутреннего продукта. Согласно

основным стратегическим документам: Доктрине энергетической

безопасности Российской Федерации, Энергетической стратегии Российской

Федерации – углеводородное сырье (далее – УВС) в долгосрочной

перспективе останется одним из основных базисов устойчивого развития

ТЭК [15-17].

Около 80% стран мира взяли курс на декарбонизацию и обозначили

сроки по достижению углеродной нейтральности. В России для достижения

целей устойчивого развития в части декарбонизации активно разрабатывается

нормативно-правовая база: приняты «Стратегия социально-экономического

развития Российской Федерации с низким уровнем выбросов парниковых

газов до 2050 года», Президентом Российской Федерации подписаны Указы

«О снижении выбросов парниковых газов», «О развитии природоподобных

технологий в Российской Федерации». Приказом Минэнерго России от

31.03.2022 № 280 утвержден «План адаптации к изменениям климата в сфере

топливно-энергетического комплекса Российской Федерации».

На долю нефтегазовых компаний приходится примерно 11% валовых

выбросов парниковых газов (далее – ПГ) Российской Федерации, при этом от

52% до 99% выбросов сконцентрировано в промышленных сегментах.

Постепенное увеличение сложности извлекаемых запасов (разработка новых

месторождений на большой глубине), ввод новых установок для углубления

переработки УВС (гидроочистка, гидрокрекинг, висбрекинг) влечет за собой

рост выбросов в промышленных сегментах и увеличивает углеродоемкость

производимой продукции.
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Осуществление декарбонизационной политики на уровне компаний

требует значительных капитальных вложений и, соответственно, реализации

инвестиционных проектов на протяжении всей цепочки создания стоимости.

Помимо действующих штрафующих механизмов появляются

экономические инструменты стимулирования реализации проектов с низким

углеродным следом: создание систем торговли квотами, введение углеродных

налогов и трансграничных механизмов углеродного регулирования, офсетных

сертификатов. Так формируется понятие «цена углерода», значение которого

по мере ужесточения обязательств стран и формирования нормативно-

правовой базы будут расти во всех регионах мира и оказывать существенное

влияние на эффективность инвестиционных проектов. При сокращении

выбросов и реализации квот, либо продаже низкоуглеродной продукции с

премией формируется дополнительный положительный эффект.

Согласно действующим методикам, цена углерода не учитывалась в

качестве фактора, влияющего на эффективность инвестиционного проекта при

наличии в нем составляющей, позволяющей снизить углеродный след

(декарбонизироваться), а рассматривалась только в качестве оттоков в виде

штрафов и платежей в расходной части [80].

Таким образом, возникает потребность в развитии подходов оценки

экономической эффективности инвестиционных проектов в части учета

эффектов, возникающих в результате декарбонизации, и оценки их влияния на

эффективность будущей хозяйственной деятельности промышленного

предприятия и его устойчивое развитие. Требуется дополнение

классификации проектами, направленными на снижение углеродного следа и

порядка их оценки; развитие системы показателей, позволяющих учесть

неопределенность, связанную с волатильностью цены углерода.

Степень разработанности темы исследования. Исследование носит

комплексный характер и направлено на изучение вопросов оценки

экономической эффективности инвестиционных проектов в условиях

декарбонизации, и определение места инвестиционного планирования в
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механизме устойчивого развития промышленного предприятия, а также

необходимости его трансформации.

Труды, связанные с дефиницией понятия «механизм устойчивого

развития» и деятельностью, направленной на устойчивое развитие

промышленных компаний принадлежат ученым: Абдикееву Н.М.,

Абдрахимову В.З., Атюшеву Ю.А., Гибадуллину А.А., Гончаренко Е.Н.,

Гордеевой Н.В., Григоровой О.Н., Козловой Е.П., Патрушевской В.В.,

Приваловой А.А., Романовской Е.В., Тачмурадову С.В., Трачуку А.В.,

Цзепину Я., Шарковой А.В. В рассматриваемых исследованиях отсутствует

единое определение механизма устойчивого развития. Большая часть

экспертов трактуют механизм устойчивого развития как комплексную

систему взаимосвязанных элементов, позволяющих компании осуществлять

деятельность в соответствии со своими стратегиями. Ряд ученых сходится во

мнении, что важной составляющей механизма устойчивого развития является

бизнес-модель, а также методы и инструменты воздействия на нее.

Бизнес-модели промышленных предприятий широко освещаются в

научной литературе разными школами.

Основные труды, связанные с финансово-экономическим подходом при

описании бизнес-моделей компании, принадлежат следующим авторам:

Беляеву Ю.К., Галимовой М.П., Исмагиловой Л.А., Каспиной Р.Г.,

Котельникову В.А., Мельниковой Е.В., Сбоевой И.А., Ханагяну Л.М.,

Хапугиной Л.С., S. Cantarell, J. Linder.

Рассмотрением бизнес-модели в контексте стратегического

менеджмента занимаются Ишкильдина А.А., Стрекалова Н.Д., R. Amit,

C. Zott.

Ценностного подхода придерживаются авторы: Аллаяров Э.А.,

Витер К.А., Нехода Е.В., Сооляттэ А.Ю., Федоренко А.В.

Дуальный подход используется в работах Гоосена Е.В.,

Никитенко С.М.
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Среди основных методов воздействия на бизнес-модель эксперты

выделяют планирование, в том числе инвестиционное.

Вопросами оценки эффективности инвестиционных проектов

занимались ученые: Абдикеев Н.М., Абросимова Н.М., Баканов М.И.,

Бланк И.А., Виленский В.П., Гаврилин Е.В., Коссов В.В., Лившиц В.Н.,

Лосева О.В., Мельник М.В., Первозванский А.А., Регентова Н.В.,

Федотова М.А., Шахназаров А.Г. Фокус внимания ученых направлен на

уточнение классических подходов к оценке эффективности инвестиционных

проектов и рассмотрение различных особенностей их оценки в зависимости от

отрасли и специфики деятельности предприятий.

Несмотря на многообразие исследований, посвященных оценке

эффективности инвестиционных проектов, недостаточно разработаны

вопросы, связанные с учетом эффектов, возникающих в результате

декарбонизации, при оценке эффективности инвестиционных проектов, а

также на уровне компании при долгосрочном инвестиционном планировании

и оценке эффективности хозяйственной деятельности.

Цель исследования состоит в разработке методических и практических

положений по совершенствованию оценки эффективности инвестиционных

проектов нефтегазовых компаний в условиях декарбонизации.

Для достижения сформулированной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

1) Обосновать необходимость развития теоретико-методических

подходов к оценке эффективности инвестиционных проектов нефтегазовых

компаний в условиях декарбонизации; конкретизировать и декомпозировать

термины «устойчивое развитие», «механизм устойчивого развития»;

определить место инвестиционного планирования в механизме устойчивого

развития компании и необходимость его трансформации.

2) Исследовать подходы к определению цены углерода, обобщить

способы ее определения, релевантные для целей оценки эффективности

инвестиционных проектов; выявить и обосновать перечень факторов,
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оказывающих влияние на цену углерода с учетом специфики деятельности

нефтегазовых компаний.

3) Выявить и обосновать необходимость развития принципов,

порядка (принципиальная схема), классификации и показателей оценки

экономической эффективности инвестиционных проектов в условиях

декарбонизации.

4) Предложить формализованную процедуру выбора варианта

реализации инвестиционного проекта с декарбонизационной составляющей.

5) Разработать предложения по совершенствованию механизма

устойчивого развития нефтегазовой компании с целью обеспечения

эффективности деятельности.

Объектом исследования являются нефтегазовые компании,

реализующие инвестиционные проекты с декарбонизационной составляющей.

Предметом исследования является экономическая эффективность

инвестиционных проектов в условиях декарбонизации.

Методология и методы исследования основаны на положениях

анализа инвестиционных проектов, теории финансово-экономического

анализа, статистики, теории управления рисками. Были использованы

общенаучные методы: статистический анализ, аналитический, синтез,

сравнительный анализ, а также эконометрическое моделирование.

Достоверность результатов исследования вытекает из обоснованности

теоретических положений и результатов моделирования.

Область исследования диссертации соответствует:

п. 2.2. «Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной

деятельности на предприятиях и в отраслях промышленности»;

п. 2.11. «Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий» Паспорта научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика

промышленности (экономические науки).
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Информационную базу исследования составили результаты

отечественных и зарубежных исследований и публикаций в рецензируемых

научных журналах. Также были использованы различные базы данных с


[…]


Выручка от реализации газа млн руб. 15713 15713 15713 9321 9321 9321 7908 278

Объемы реализации метанола тыс. т 0 0 0 2004 2004 2004 2004 2004

Цена реализации метанола руб./т 32000 32000 32000 32000 32000 32000 32000 32000

Выручка от реализации метанола млн руб. 0 0 0 64121 64121 64121 64121 64121

Углеродный след upstream+midstream тыс. т CO2-экв. 1625 1625 1625 2685 2685 2685 2539 1750

Декарбонизационный доход млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

Капитальные вложения

(Usptream+Midstream), в том числе:
млн руб. 35837 100554 100554 23520 29400 0 0 0

CCUS млн руб. 11501 11501 11501 11501 0 0 0 0

OPEX млн руб. 0 0 0 0 2153 12450 11190 15364

Налоги млн руб. 0 0 0 0 0 3466 2191 6725

Углеродные платежи млн руб. 8664 8664 8664 14314 14314 14314 13535 9328
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Продолжение таблицы Б.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Амортизация млн руб. 7913 7913 7913 7913 7913 7913 7913 7913

Дисконтированный денежный поток

операционная и инвестиционная

деятельность
млн руб. -34992 -87907 -79015 15872 9272 10864 6833 2113

NPV млн руб. -40111 –

mPI/ mPIdec ед. -0,101 –

ROA (средний) ед. 0,13 –

Источник: составлено автором по данным моделирования по материалам [125].
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Таблица Б.3 - Пример расчета для месторождения № 2 с учетом декарбонизации при цене углерода 10 долларов за тонну CO2-эквивалента

Наименование ЕИ 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2030 г. 2035 г. 2040 г. 2050 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Добыча УВС млн м3 5418 5418 5418 5418 5418 5418 4931 2300

Газ в трубу млн м3 5418 5418 5418 3214 3214 3214 2727 96

Цена реализации газа руб./тыс. м3 2900 2900 2900 2900 2900 2900 2900 2900

Выручка от реализации газа млн руб. 15713 15713 15713 9321 9321 9321 7908 278

Объемы реализации метанола тыс. т 0 0 0 2004 2004 2004 2004 2004

Цена реализации метанола руб./т 32000 32000 32000 32000 32000 32000 32000 32000

Выручка от реализации метанола млн руб. 0 0 0 64121 64121 64121 64121 64121

Углеродный след upstream+midstream тыс. т CO2-экв. 1625 1625 1625 2685 2685 2685 2539 1750

Декарбонизационный доход млн руб. 650 650 650 1074 1074 1074 1016 700

Капитальные вложения

(Usptream+Midstream), в том числе:
млн руб. 47337 112054 112054 35021 29400 0 0 0

CCUS млн руб. 11501 11501 11501 11501 0 0 0 0

OPEX млн руб. 0 0 0 0 2153 12450 11190 15364

Налоги млн руб. 0 0 0 0 0 3466 2191 6725

Углеродные платежи млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0
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Продолжение таблицы Б.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Амортизация млн руб. 9063 9063 9063 9063 9063 9063 9063 9063

Дисконтированный денежный поток

операционная и инвестиционная

деятельность
млн руб. - 38 174 -90799 -82545 17440 16189 15454 9846 2603

NPV млн руб. 7287
–

mPI/ mPIdec ед. 0,016
–

ROA (средний) ед. 0,14
–

Источник: составлено автором по данным моделирования по материалам [125].
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Таблица Б.4 - Пример расчета для месторождения № 2 при отсутствии декарбонизации и цене углерода 10 долларов за тонну CO2-

эквивалента

Наименование ЕИ 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2030 г. 2035 г. 2040 г. 2050 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Добыча УВС млн м3 5418 5418 5418 5418 5418 5418 4931 2300

Газ в трубу млн м3 5418 5418 5418 3214 3214 3214 2727 96

Цена реализации газа руб./тыс. м3 2900 2900 2900 2900 2900 2900 2900 2900

Выручка от реализации газа млн руб. 15713 15713 15713 9321 9321 9321 7908 278

Объемы реализации метанола тыс. т 0 0 0 2004 2004 2004 2004 2004

Цена реализации метанола руб./т 32000 32000 32000 32000 32000 32000 32000 32000

Выручка от реализации метанола млн руб. 0 0 0 64121 64121 64121 64121 64121

Углеродный след upstream+midstream тыс. т CO2-экв. 1625 1625 1625 2685 2685 2685 2539 1750

Декарбонизационный доход млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

Капитальные вложения

(Usptream+Midstream), в том числе:
млн руб. 35837 100554 100554 23520 29400 0 0 0

CCUS млн руб. 11501 11501 11501 11501 0 0 0 0

OPEX млн руб. 0 0 0 0 2153 12450 11190 15364

Налоги млн руб. 0 0 0 0 0 3466 2191 6725
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Продолжение таблицы Б.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Углеродные платежи млн руб. 1333 1333 1333 2202 0 0 0 0

Амортизация млн руб. 9063 9063 9063 9063 2202 2202 2082 1435

Дисконтированный денежный поток

операционная и инвестиционная

деятельность
млн руб. - 28003 -81553 -74139 22813 14487 14102 8734 2618

NPV млн руб. 44555
–

mPI/ mPIdec ед. 0,113
–

ROA (средний) ед. 0,17
–

Источник: составлено автором по данным моделирования по материалам [125].