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ОТЗЫВ
члена диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.102 доктора экономических наук, профессора
Паштовой Лели Германовны

на диссертацию и автореферат диссертации
Поповой Евгении Александровны на тему:

«Развитие методики оценки эффективности инвестиционных проектов
нефтегазовых компаний в условиях декарбонизации»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика

промышленности

Попова Евгения Александровна представила диссертацию на тему: «Развитие
методики оценки эффективности инвестиционных проектов нефтегазовых
компаний в условиях декарбонизации» на соискание ученой степени кандидата
наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: экономика промышленности
(экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика
промышленности (экономические науки), пунктам:
п. 2.2. «Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности
на предприятиях и в отраслях промышленности»,
п. 2.11. «Формирование механизмов устойчивого развития экономики
промышленных отраслей, комплексов, предприятий».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени Попову Евгению
Александровну к защите диссертации.
Уровень диссертации - кандидатская.

Отмечаю, что:
1) диссертация Поповой Е.А. по критерию значимости полученных результатов для
науки и практики в полной мере соответствует установленному критерию.
Соискатель ученой степени Попова Е.А. предложила решение актуальной задачи,
имеющей важное хозяйственное значение, проанализировав потребность в
развитии методики оценки эффективности инвестиционных проектов
нефтегазовых компаний в условиях декарбонизации и показав необходимость
интеграции комплексных методических подходов в механизм устойчивого
развития компании.

2) соискатель ученой степени Попова Е.А. ввела в научный оборот новые научные
результаты.

Теоретические научные результаты исследования:
обоснован комплексный характер понятия «механизм устойчивого развития» на

основе исследования концептуальных положений научных трудов отечественных
специалистов. Доказана необходимость его развития в связи с недостатком
обосновывающих теоретических положений в научной литературе. Автором
выделены основные структурные элементы, среди которых: факторы, влияющие на
деятельность компании; методы и инструменты воздействия на бизнес-модель;
бизнес-модель. Помимо этого, подчеркнута важность трансформации
инвестиционного планирования нефтегазовой компании в условиях
декарбонизации в связи с необходимостью производства продукции с низким
углеродным следом;
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обоснованы два подхода к определению цены углерода, которые учитывают
специфику деятельности нефтегазовых компаний, а также выявлены и
классифицированы факторы, оказывающие наибольшее влияние на нее. На основе
обозначенных подходов сформированы предложения по дополнению
классификации инвестиционных проектов.

Практические научные результаты исследования:
методика оценки эффективности инвестиционных проектов, являясь
совокупностью методов, выступает ключевым звеном между теорией и практикой и
позволяет трансформировать один из самых важных элементов механизма
устойчивого развития - инвестиционное планирование компании, что и показано в
рассматриваемой работе. Основные выводы и положения диссертационной работы
могут улучшить точность оценки эффективности отдельных проектов, что позволит
проводить более качественное их ранжирование и управление, а также повышать
эффективность инвестиций компании.

3) диссертация на тему: «Развитие методики оценки эффективности
инвестиционных проектов нефтегазовых компаний в условиях декарбонизации» в
целом обладает внутренним единством. Вначале обозначены предпосылки
декарбонизации и необходимость ее учета при формировании портфеля
инвестиционных проектов нефтегазовых компаний, в том числе проведен анализ
бизнес-моделей нефтегазовых компаний и их трансформация в контексте
устойчивого развития; проанализировано международное и национальное
регулирование декарбонизации; представлена сравнительная характеристика
методик оценки эффективности на предмет необходимости их дополнения в
условиях декарбонизации. Далее сформулированы и обоснованы основные
методические особенности оценки эффективности инвестиционных проектов, в
том числе комплексно изучено понятие цена углерода и доказано его ключевое
место в качестве экономического стимула реализации инвестиционных проектов;
представлена классификация факторов, влияющих на инвестиционные проекты;
предложена дополненная классификация инвестиционных проектов; обобщены
адаптируемые методические положения. В итоге проведена апробация положений
и предложен порядок их интеграции в деятельность нефтегазовых компаний.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие методики оценки
эффективности инвестиционных проектов нефтегазовых компаний в условиях
декарбонизации» подтверждена следующими аргументами:
4.1. предложено определение механизма устойчивого развития, позволяющее
выделить его основные структурные элементы. Также подчеркнута важность
трансформации инвестиционного планирования нефтегазовой компании в
условиях декарбонизации в связи с необходимостью производства продукции с
низким углеродным следом (С. 24-25).
4.2. обоснованы два подхода с учетом специфики деятельности нефтегазовых
компаний к определению цены углерода: внутренняя цена, внешняя цена.
Выявлены и классифицированы факторы, оказывающее наибольшее влияние на
цену углерода: регуляторные и маркетинговые (внешняя цена); финансово-
экономические и технологические (внутренняя цена) (С. 62-65; С. 85-87).
4.3. сформированы: классификация инвестиционных проектов (предложен
признак «наличие декарбонизационной составляющей», на основе которого
выделены проекты с декарбонизационной составляющей и без нее); набор
показателей, учитывающих эффект от декарбонизации и влияние внешних
факторов (ожидаемая денежная стоимость проекта EMV, экономическая
добавленная ценность VA, модифицированный индекс доходности mPI) (С. 99-101;
С. 114-115)-
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44- предложена формализованная процедура выбора варианта инвестиционного
проекта с декарбонизационной составляющей, направленная на повышение
эффективности хозяйственной деятельности нефтегазовой компании и устойчивое
ее развитие (С. 121-124).
4.5. разработаны предложения по совершенствованию механизма устойчивого
развития компании в части планирования: развитие методики оценки
эффективности инвестиционных проектов в условиях декарбонизации,
используемой при долгосрочном инвестиционном планировании; дополнение СЦП
общекорпоративного уровня интегральными показателями: «экономическая
добавленная ценность» (VAp), отражающим устойчивое развитие компании,
AROAcomp, направленного на повышение эффективности хозяйственной
деятельности компании в условиях декарбонизации (С. 144; С.150-152).

5) Попова Е А . указала о внедрении результатов исследования в практическую
деятельность ООО «КНГК-ИНПЗ» и ФГБУ «Российское энергетическое агентство»
Министерства энергетики России.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Поповой Евгении
Александровны в науку, который выразился в том, что представленные в
диссертации научные результаты отражают решение экономических задач и
характеризуются использованием достоверных и проверяемых данных об
изучаемом объекте, корректным применением методов их обработки, наличием
аргументированных выводов и подтвержденных методических положений.
Попова Е.А. ставит задачи, анализирует различные теоретические положения и
статистические данные и делает собственные выводы, значимые для оценки
эффективности инвестиционных проектов промышленных компаний и
эффективности их хозяйственной деятельности, которые отражают специфику
деятельности нефтегазовых компаний, потому что учитывают влияние
применимых для конкретной отрасли факторов, подтвержденных экспертными
интервью. В целом можно утверждать, что соискатель доказал наличие
квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении
новых научных задач по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика: экономика промышленности (экономические науки). Основные
результаты полученных исследований соискатель излагает в самостоятельных
публикациях.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Поповой Е.А. из
чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с
указанием источника заимствования.

Результаты, имеющие самостоятельную практическую значимость диссертации
Поповой Е.А. нашли практическое применение в деятельности ООО «КНГК-
ИНПЗ», где были внедрены разработанные в диссертации методические подходы,
что позволило учесть декарбонизационные эффекты при инвестиционном
планировании компании. Выводы и основные положения диссертации
способствуют обоснованному принятию инвестиционных решений в компании,
увеличению ее стоимости и ее устойчивому развитию.

Также материалы диссертации используются в практической деятельности ФГБУ
«Российское энергетическое агентство» Министерства энергетики России в части
оценки эффективности инвестиционных проектов при реализации консалтинговой
поддержки в области регистрации и верификации проектов, направленных на
снижение выбросов парниковых газов, что способствует повышению точности
оценки коммерческой эффективности данных проектов.

Помимо этого, материалы диссертации нашли свое практическое применение в
работе Департамента отраслевых рынков Факультета экономики и бизнеса
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Финансового университета в учебном процессе по дисциплинам «Экологическая
экономика» и «Международные экономические стратегии предприятий ТЭК».

8) основные научные результаты опубликованы в 5 работах общим объемом 3,08
п.л. Весь объем авторский, статьи опубликованы в рецензируемых научных
изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Публикации
соответствуют теме исследования.

Замечания по диссертационной работе
Проведенное рецензирование диссертационной работы выявило ряд спорных

вопросов:
1. В автореферате, вероятно, следовало уделить большее внимание цене углерода
как основному экономическому стимулу реализации инвестиционных проектов и
ее прогнозированию. В диссертации данный материал содержится в параграфе 2.1.
В частности, полезной была бы демонстрация практических кейсов применения
цены углерода в деятельности промышленных компаний.
2. В диссертации при прогнозировании цены углерода в таблицах Ал, А.2. с 2024
года приводятся прогнозные результаты, однако, поскольку это прогноз, то все эти
значения должны быть представлены в виде интервала (минимального и
максимального значений) на основе среднеквадратичного отклонения и
коэффициента Стьюдента. На рисунке 22 этот недостаток исправлен.
3. В параграфе 3.3. стоило более подробно раскрыть порядок внедрения изменений
в деятельность компании в связи с дополнением методики оценки эффективности
инвестиционных проектов. Особенно в части описания организационно-
экономического механизма.

Однако, отмеченные замечания в целом не снижают общего уровня
проведенного исследования.

В целом, содержание автореферата и диссертации позволяет заключить, что
представленная Поповой Евгенией Александровной к защите диссертация на тему:
«Развитие методики оценки эффективности инвестиционных проектов
нефтегазовых компаний в условиях декарбонизации» на соискание ученой степени
кандидата наук:
1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к
защите;
2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Паштова Леля Германовна
доктор экономических наук, профессор

28.10.2024
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